preses : Rogo te, ut dicas : quis
est ISte, quem tU omni laude predicas dignum? Et leron t

30 Scriptum est: Nolite sanctum dare canibus nee mittere margaritas
ante

porcos. Quapropter tu numquam hauries a me noticiam huius

veritatis, Sed quia quosdam ex circumstantibuspredestinatos ad vitam

cognosco,
hiis predico nostram summaffl religionem. Credimus

patrem, ex quo omnis paternitas, et filium eius lesum Christum
35 Dominum nostrum et spiritum sanctum, horum quoque

(9). aut et O. i tue ontbr. O. c tune sanctus leron respondit L ;
tune sanctus respondit O. d persuades L.. M, * inquit O. /cum solus

Deus, qui vitam hominutn ontbr. M. g ut ontbr. O. h quis sit ille L‘,
quis sit iste O. < respondit sanctus O. * vestras ontbr. L. M. l tu nunquam

40 O. m sedem apostolicam O. «et ontbr, L, O.
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Symbolum

Quicumque

Ps. 57, 5.

Ps. 39, n. 12.

mritatem 0 substantie, et in hac trinitate nihil prius aut posterius,

nihil maius aut minus, sed totas tres personas coëternas sibi et

coëquales, et omnem qui extra hunc unum trinumque
Deum aliquid credit aut colit quasi Deum, in

eternum cum eo, in quop spem salutis sue posuerit, 5

perire. Ad hec vere<> fidei dogmata letantibus cunc-

tis christicolis in aliis virtutum cupido exarsit, in

aliis infirma refovebatur r fides. Ex aliorum mentibus

falsorum monumenta pellebantur deorum, ex s aliorum

sensibus omnium removebantur passionum terrores. 10

At vero iudex iniquus sicut aspis incantantis ad

vocem* obturans aures suas, ne in iniuria deorum et

sua loqui audiret illum, iubet eum celerius puniri u
.

Cumque ab apparitoribus ipsius duceretur, psallebat
dicens: Non abscondi in corde meo misericor- 15

diam tuam, et veritatem tuam a consilio'' mtilto.

Quapropter queso, Domine, ne longe facias misera-

tiones tuas a me, sed misericordia tua et verkas tua

semper suscipiant w
me. Dum hec perorasset, a carnifici-

bus diversis cruciatus w
'

tormentorum generibus mar- 20

tyr Domini preclarus in eternum victurus ad patriam
celi migravit x

.
Tune pauci qui ibidem erant y timorati,

divisibilem trinitatem in personis et indivisibilem substanciam,

et in hac trinitate nichil prius aut posterius, et qui aliquid tam-

quam Deum colit extra hanc trinitatem, in eternum con- 25

fitemur perire. Ex hiis verbis valde letabantur christicole,

et multum exarsit cupido virtutum, 3C infirma fides plurium
refovebatur. At vero iudex iniquus ad eius vocem aures suasobturaVlt,

ne de iniuria deorum loqui audiret illum, iubetque eum celeriter

pena gravissima puniri. Et cum ad penam duceretur, 30

protulit cum magna cordis devotione: Domine, non

abscondi in corde meo misericordiam tuam et veritatem tuam a con-

silio tUO. Quapropter 2
queso, Domine, ne tlongefacias ame miserationes

tuas, sed tua misericordia et veritas semper suscipiant me. Dum hec

et similia orasset et Deo devotos fide et predicatione 35

confortasset, genibus flexis iocunde cervicem carnificis

»in unitate O. Peo L ; quem M. «at hec vero O. 'in eis virtutum

resonabat fides L ; in aliis virtutum refovebatur M. * et L, M. * ad

vocem incantantis O. “ celerius eumpuniri iussit O. » concilio Vulgata.
nL. O; suscipiat M; susceperunt Vulgata, w' cruciatibus O. * celi sus- 40

ceptus est sexto decimo kal. Septembr.L, v aderant M. * QuepropterBr,
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. Act. 13,2g.

Rom. 12,13,

Luc. 16, g.

lob T, I.

compuncti de iniusta tanti viri nece, dam propter
gentilium timorem rapuerunt eius sacrosanctum corpus
et posuerunt illud in monumento novo. Sicque plurimo-
rum annorum curriculis in sui revolutione sibi succeden-

-5 tibus, ut tempus passionis ipsius ita et locus sepulture
post eorum excessum ab omnibus ignorabatur, donec

placuit divine pietati tali revelatione eius sacras mani-

festare reliquias.

(10). Tempore quo totius Gallie principatus mon-

-10 archiam Deo constituente obtinuit Ottoa ad corrigendam
prayitatem malefactorumb

strenuus, ad corroborandam

divini cultus sanctimoniam omni seculo predicandus,.
erat quidam fidelis c in laicali habitu constitutus nominc

Nothbodo, illic vicine commanens, übi hec pretiosissima
15 fidei Deo soli cognita absconsa erat gemma

d
. Qui

ruris culture quotidie dans operam propriam vitam

sine fraude studuit ducere et necessitatibus sanctorum

communieare.. Retinuit namque in corde suo e
a Domino

nobis esse preceptum, ut /aa'amus nobis amicos de

20 mammona iniquitatis, ut cum defecerimus, recipiant
nos in eterna tabernacula, ideoque labores suos manibus

gladio prebuit et martir preclarus in eternum victurus ad celi

patriam migravit. Venerunt discipuli sui ex timore in nocte

tenebrarum sub silencio et sibi locum sepulture
25 preparaverunt. Qui locus diu plurimis christicolis post

martirium eius ignotus fuit. Sed postquam divine

pietati placuit, tali revelatione et devotione eius sacras reliquias
manifestavit.

(10). Anno nongentesimo, quo pius comes Theo-
-30 dericus secundus Hollandie rexit patriam prefatam,

fuit quidam ruralis nomine Nothbodo iustus ac timens

Deum, non appetens aliena, sed suis fidelibus indigen-
tibus distribuens caritatem. Cui semivigilanti nocte qua-

(10). a volgt in M, onderstreept: videlicet primus, qui regnavit annis

35 XII, et accepit regnum anno Domini DCCCCLV tempore lohannis
XII pape. In margine is bijgeschreven : glosa. 5 malefactorum pravitatem
M. «in plaats van: Temporequ0.... quidam fidelisheeft L (blz. 89) :

Anno Domini nongentesimo quinquagesimo quinto erat in Hollandia
quidam fidelis. übi corpus sanctissimi leronis martiris tumulatum

40 erat L. •in suo animo O.
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Matth. 6, 20.

cf. 2 Mach.

6, zB.

Ps. 127, 2.

cf. Ps 50, 7. j
et Sap. 7, 3. <

cf. Tit. 3, 7.

cf. Prov. 2, 8

2 Tim. 4, 7. 8.

pauperum in ce/estibus thesauris laborabatf recondere,
übi nee erugine neque tinea certus erat eas unquam*

exterminari, nee in noctis*1 tetra caligine a‘ /uribus
effodi. Hic dum quadam nocte semivigilans k in stratu

suo quiesceret, vidit adsistere sibi1 virnm etate senem, 5

. statura procerum, vultu decorum 1). Cuius dum mira-

bilem miraretur aspectus pulchritudinem et quasi

elinguis prorsus pre pavore effectus non auderet inter-

rogare quis esse
,

huiuscemodi sermonis initio is qui
videbatur eum llocutus est: Ne paveas neque perti- 10

mescas, frater charissime, quoniam iusti labores manuum

tuarum beatum te fecerunt ; eleemosyne quas
m facis

tuam ab omni sorde vitiorum purificaverunt conscien-

tiam, ut conservorum tuorum n iam cum Deo regnan-

tium possis videre vultum 0 et eorum frui colloquio p. Qua- 15

propter et mihi uni ex his gratia Dei effecto tuis apparere

visibus concessum esse cognosce, ut meas in negligentia
positas leves reliquias et per hoe cunctis innotescat,

quanti apud Deum habearis meriti. Qui cum dulcedine

familiaris alloquii'i confortatus humili response
r inter- 20

rogaret, quis esset, et sepius salutifero nostre redemp-
tionis vexillo frontem armaret, ne forte phantasmatici
satane illuderetur fraude : Optime, inquit, tue con-

gaudeo fidei, que omnia diabolica figmenta veraciter

credit effugari per sancte crucis venerabile signum. 25

Ego autem non, ut tu putas, phantasma sum, sed in

delictis 5

conceptus in vulva mee matris communem suscepi
a'érem, et primo propter protoplasti iniquam prevarica-
tionem huius peregrinationis passus erumnas nunc

gratia Dei iustificatus paradisiaca possideo gaudia. Et 30

dum eum plenissime' sicut prelibavimus instrueret,

qualiter in cursu semitarum iustitie fide servata per

dam apparuit senex mature conditionis dicens hec

verba : Nothbodo frater, scias, quod per te reliquie mee

sunt levande. Vadas ergo ad partem orientalem vici de 35

/ elaborabat O. S nunquam O. b noctibus O. < a ontbr. L. M.

*se invigilans O. * sibi assistere O; assistentem sibi M, met

elemosina quam M; et elemosinam quam L. n suorum L. M. O.

o vultum videre O. P alloquio O. « eloquü L. M. r responsione L. M.

» delicto O. * plenissime eum O. 40

*) vgl. Ann. Egmundenses p. 149, 31 enp. 166, 9.
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cf. Dent. 7, aó.

2 COT. 11, 14.

Dan. 3, 39•

Rom. i, 5•

palmam martyrii ad reposita sibi in celis pervenerit

premia : Nunc vade, ait, in vicum Northico cognomina-
tum, ibique meum invenies sepulcrum minutis u

com-

positum lapillis. Quod dum egesta humo repereris, mea

5 tollens membra perferes ea ad loca Egmunda v iure

vocata, quoniam ab omni spurcitia idolatrie sunt purgata

per preclara sanctissimi Adalberti merita. Nee cuncteris

ea in venerabili ipsius collocare sacrario, quoniam qui
concessit w vincere terrena, ipse etiam* annuit tanti

10 college frui tabernaculo. His predictis ab oculis eius

se subtraxit.

(11). Vir autem Domini reminiscens, quod auctor

falsitatis sepe trans/ormatus in angelum lucis incautos

solet decipere, nequaquam huic prime visioni fidem

15 ullo modo» adhibuit, sed a Deo intelligens quomodo
se haberet tante rei veritas perquirendum, in spirit u

humilitatis et in animo contrito assiduis precibus super-
nos divine clementie pulsavit auditus, ut si ab eo facta

esset hec visio, denuo ac tertio sibi manifestaretur.

20 In ieiuniis itaque et orationibus constituto eo apparuit
iterum idem qui supra et monuit, ne contumaciter sibi

a Deob iniunctam sperneret obedientiam, ne dum

que ante secularia tempora divina bonitas decrevit

per eum fieri, perficere contemneret, inexcusabilis

25 pena
c contemptoribus digna d puniretur in die ire et

revelationis iusti iudicii Dei. Cumque continua afflic-

tione parsimonie et vigiliarum pro hoe ipso negotio

Noertich ; ibi reperies sepulchrum parvis lapillis compositum
et transfer corpus meum ad Egmondarn, übi requiescit

30 frater raeus Athalbertus.

(11). Nothbodo audiens hec verba turbatus est et

putavit fantasma esse ; signo crucis se muniens dixit;
Domine, quis es ? Et alter respondit; Ego sum leron

presbiter in nomine Domini nostri lesu Christi martiri-

-35 zatus ; vade et fac ut dixi tibi. Nothbodo autem timens,
quod dyabolus posset se transferre in formam lucis,

“ munitis O. v Haecmunda O. w mihi concessit O. * et O.

(11). o ullo modo fidem O. 5 a Deo sibi O. c pena ontbr. M. 4 inex-

cusabilis cum contemptoribus digne L.
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I COT. I, 22.

inquirendo seipsum sine intermissione Domino mactaret

placabile holocaustum, contigit equos suos, dum forte

essent in pastu pastore dormiente, ita ut fit a furibus

dam subtrahi et in absconditis fugitivorum locis ab-

scondi. Quos collectis amicorum et servorum mani- 5

pulis per devia queque requirens vesperascente iam

die venit secus locum bis iam sibi a Domino ostensum.

Nulli tarnen commeantium illud secretum pandens
ibidem hortabatur socios lassatos e

ex discursione varia

quieti dare membra. Cuius consilium concordi affectu 10

ob difficultatem laboris implentes post refectionem

carnalem ut erant sub divof
se dormire collocant. Et

cum omnem illam collectant altus sopor corripuisset,
ecce ipse dominus leron* uni innocenti et simplici
viro de contribulibus prefatis h ibidem secum quiescen- 15

tibus apparuit per visum dicens : Surge et die Nothbo-

doni, ne ultra presumat divina* parvipendere iussa,

et in parte orientalis plage dextrorsum loei, quo hac

nocte ipse pausaverat, meum noverit esse tumulum. Qua-
ntum autem infideles signa petunt, ut diluculum erit, 20

ad hanc proximam vobis concurrite silvam, et equos quos

perdidistis sine dubio invenietis. Tune ille expergefac-
tus experimentum in hoe capere visionis cupiens propere

Domino Deo dixit: Domine, si hec visio ex te est,

appareat michi secundo et tertio I '. Adhuc altera voce 25

tempore nocturno eandem audivit visionem, qua in-

crepatus fuit eo quod antedictam1 "
non credidit. Sed ipse

exspectans terciam visionem ex permissione divina

perdidit caballos suos ; qui locutus fuit amicis et con-

vicinis suis, ut secum irent
equos suos in silvis quesi- 30

turi. Ceperunt autem in estu diei, ut quererent equos,

sed cum non invenerunt et iam fatigati essent ex labore

et solis ardore, ceperunt prope sepulchrum beati leronis

ignoranter quiescere et dormire. Et venit beatus leroa

ad unum de consodalibus Nothbodonis magis simplkem 35

et iustum sibi in sompno dicens ; Fili, die Nothbodoni,

quod vadat ad sepulchrum meum et levet ex illo reli-

quias meas, prout bis sibi intimavi, et quia infideles

• lassa M ; lassos L. / dumo L ; dio O. e Hieron O. l> prefati viri O.

i divina presumat O. «' 2* et 3° Br. >" antedictus Br. 40
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socios monet ut surgant, et caballos sine difficultate

iam inveniendos Deo monstrante annunciat. Moxque
ut silvam ingressi sunt, eos eminus in proximo a via

publica diverticulo conspiciunt stipitibus k a furibus
5 resticulis alligatos, et tam evidentibus indiciis certus

de visione factus secrete omnia que audierat cui iussus
fuerat narrat. Ille vero ut hec audivit, non minimo

replebatur gaudio, quia inventus esset et alius 1 testis
iam olim ” sibi visione demonstrata. Et dimissa cetera

10 multitudine, cum ipsi tantum duo arreptis sarculis
in designato sibi loco fodere cepissent, mox celestis
thesauri conspiciunt thecam, indeque certissimi effecti

se nequaquam seductores n videri, sicut iussi fuerant,
fideles legatos episcopo dirigunt, ad cuius dyocesim

15 locus ipse pertinet, et° TheodericoP, qui locupletis
possessionis patrum heres ac etiam o eorum comitive

dignitaris successor dives gazarum nee minus bonarum
virtutum tune temporis pollebat, ut quantocius r veni-
rent et sanctas reliquias condigno cum

s honore ad

20 signa petunt, vade ad nemus et ad partem orientalem ;
invenies ibidem caballos furtive ligatos. Cum ergo
iste evigilaverat, cum valido vocis clamore iocunde
dixit t Scio caballos inveniendos. Surgite et eamus ; vobis
locum demonstrabo. Surgentes autem gaudenter vene-

-25 runt ad locum et caballos reperierunt, prout martir
prefatus ei revelavit. Inventis equis dixit predictus
Nothbodoni: Hoe quod tibi revelatum est de reliquiis
levandis facies vel tibi debetur pena de incredulitate
et malicia. Audiens Nothbodo eciam de tercia visione

30 gavisus est, et cepit iter ad comitem3
'

antedictum ei hec
eadem proferens, que sibi et soeiis contigerunt. Comes
Theodericus ferventer domino ordinario loei intimavit,
qui ordinarius ad preces comitis reverendi mora post-

k stipitibusque O. 1 L ; esset alius M ; est et alius O. m testis in olim
35 L ; testis in alim M. n seductos O, « legatos sancto Baldrico Traiec-

tensi episcopo dirigunt et L. P volgt in M, rood onderstreept: qui fuit
secundus comes Hollandie,et pater eius vocabatur etiam Theodoricus,
qui obiit anno Domini DCCCC pridie nonas Augusti. Iste autem
Theodoricus comes secundus obiit anno Domini DCCCCLXXXVIII

40 2° nonas Maii et regnavit cum patre suo CXXIII annis. In margine
bijgeschreven : glosa. 9 atque O. r Theodericosecundo comiti Hollandie,
ut quantocius L. • cum condigno O. »' comitum Br.
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2 Cor. 2, 75.

Ps. 98, 5.

Ps. 46, 2.

Ps,gi,6.

Ps. 138,14.

destinatum locum deferrent. Hi autem utrique* ad-

modum pie vite dediti dum fuissent studiis, talibus

non mediocriter letificati sunt nunciis, et u prudenti
usi consilio triduano tam se quam omnes provinciales

purificaverunt ieiunio. Et tune quasi celitus iussi 5

moram pati in accurrendo nolentes velocius adfuerunt

et odoris suavissimi, qui de gloriosissimi martyris mem-

bris v manavit, flagrantia w refecti 1)>
intellexerunt et

hunc unum esse de his, de quibus apostolus ait: Christi

bonus odor sumus Deo in omni loco. Exaltantes itaque 10

Dominum Deum nostrum in voce exultationis excla-

mant: Quam magnificata sunt opera tua, Domine,

nimis x profunde facte sunt * cogitationes tue ; nunc in

isto anima nostra cognoscit valde*.

(12). Tune3 pretiosa pignora mundissima obvolventes is

syndone humeris imposuerunt et cum psalmorum
iubilo canore b hymnorumque c dulci melodia secus

mare iter quod ad locum superius dictum mittit ingre-

diuntur. Cumque saltum qui Rinimera d dicitur transirent,

ecce hinc inde popularis ala diversi sexus et etatis 20

circumfluit pia devotione certans, qui eorum tam salu-

posita ad comitem prescriptum venit et indicto triduo

ieiunio ad sepulchrum martiris patroni prelocuti ad

monstracionem Nothbodonis sepulchrum aperiens reli-

quias honore magno levaverunt et ad Egmondam in 25

consortium beati Athalberti perduci fecerunt.

(12). Cum enim baiulatores sanctissimi corporis fessi

fuissent et sic sine feretro et iectica aliquamdiu extra

nemus ad vadum quod Rennemeer volgariter didtur

t autem videlicet sanctus Baldricus episcopus et comes Theodricus L. 30

ii ac O ; at L. v membris gloriosissimi martyris O. w fragrantia O. L.

*et nimis M. O. y facte sunt ontbr. M. z nunc valde ontbr. L.

(12) a Turn O. & canoro M ; canori O. c hymnoque O. d Rimmera

M; Ryninera O.

r) vgl. Alcutn. vita Willïbrordi c. 25 : Sed et miri odoris flagrantia 35

omnium perfuderat nares ; c. 26 : suavissimamque odoris duldssimi

sensisse flagrantiara. Dergelijke wendingen zijn echter ook in andere

heiligenlevens uit het Karolingische tijdperk te vinden.
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Ps. 132,1.

bris baiulus mereretur fieri e oneris. Interea his eis
ad vota itaf succedentibus dum approximarent loco

quo ibant, ceperunt secum quasi irascendo stomachari,
cur de silva dum possibile erat, lecticam in modum

5 humane consuetudinis non fecerint, quam tune in
exustis solis ardore1) arvis constitutis nulla suppeteret
facultas perficiendi. Et dum huc illucque sedule g

,

ut est humane solertie h
,

oculorum volverent’ orbes 2 ),
si k forte ad huiusmodi fabricam divina adminicularetur

10 providentia, vident subito in primis l tumescentis maris
fluctibus feretrum ferri. Quod in arena mox eiectum

arripiunt atque cuncto seculo veneranda in eo collocant
membra, sieque alternatim concrepando : Ecce quam ■
bonum et quam iucundum habitare fratres in unum.

15 Quos diverso in tempore
m inviolata fides catholice

confessionis bonis exornabat moribus, regiam sancte

aule intrant, quam sancti Adalberti venerabilia decorant
merita. Cumque sacras reliquias sicut eis iussum fuerat
honorifice ibidem componerent, unusquisque gaudio

20 ivissent n stomachando, quare non sibi feretrum in
heremo fabricassent, übi lignorum copiam habere
poterant, illi oculis circumquaque revolventibus vide-
runt in rnari feretrum aptum cum fluctibus maris appro-
pinquare, quod cum ingenti gaudio ceperunt et illi

25 martiris venerabile
corpus imposuerunt, et sic sine

tedio ad locum predictum leticia inenarrabili o porta-
verunt dulciter insimul psallentes: Ecce quam bonum

et quam iocundum etcetera. Tali modo inventum est corpus

•baiulus esse mereretur O. / ita ontbr. O. i sedulo O. A humane
30 cura sollertie O. i

usquequaque volverent O. k ut si O. 1 pro-
ximis O. m van hier af in L en M geheel afwijkend ; eiusdem
fidei equale meritum consodales fecerat, in eodem loculo insimul
honorifice collocarunt. Hierbij sluiten in L en M nog 2 capitaaan,
die als c. 13 en 14 in Acta Sanctorum 17 Aug. 111 479 gedrukt zijn,

35 in M voorts nog twee capita, die in Analecta Bollandiana VI (1887)
188 vlg. gedrukt zijn. Deze vier capita zijn latere toevoegsels en worden
derhalve hier niet medegedeeld, "ivisset Br. o inenerrabili Br.

) vgl, Sallustius, Bellum lugurthinum r. jp .* loca exusta solis
ardoribus.

40 *) vgl* Vergilius, Aeneis XII 6yo : ardentis oculorum orbes ad
moenia torsit.
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Ps. 77, 4-

cf. 2 Reg. 4, 9;

1 Reg. 26, 24.

cf.i C0t.3,i8.

non modico suffultus rediit in sua, narrantes mirabïlia

hec Domini per omnem circumquaque regionem, qua-

tenus omnes qui audirent in communi confiterentur

nomini sancto Domini, quoniam non solum eruit

sperantes in se et liberat eos de manu angustie, verum 5

etiam qui eorum zelo Dei utcumque predicant merita,

perpetuis ipsorum prestal participari et premiis. Quo-
rum quidem quamvis iungi non mereor collegio, sicut

nee narrationis effectu, sic nee in retributionis gaudio,
tarnen spe certa aliquantule ablutionis meorum pecca- 10

minum sanctissimi viri passionem sparsim collectam,

ut a narrantibus discere potui, meo arbitratu vestre

cxplicavi sanctitati, Quapropter potius religiosas quam

disertas queso apponite aures,
scilicet ut dum obscu-

ram in mea insipientia perscrutanda brevitatis diligen- 15

, tiam tanto intercedente patrono celestis doctrine sapien-
tem valeatis apprehendere stultitiam. Quod prestare

dignetur, qui trinus et unus ab omni creatura semper

est glorificandus. Amen.

gloriosi defensoris leronis et ad locum Egmonde predic- 20

tum ex iussu Domini nostri lesu Christi allatum, cui

laus et honor per omnia secula seculorum. Amen.»

a Hier volgt in Br. nog een gedicht van 27 regels, dat, evenals het

eerste der in L en M nog voorkomende twee capita (vgl. boven blz.

S 7 noot m), over de opgraving van het hoofd van St. Jeroen bericht 25

en evenals genoemde capita een later toevoegsel is.
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II

DE BRONNEN UIT HET

EGMONDSCHE CARTULARIUM

EN DE RELIQUIEËNLIJST

1. DE AANTEEKENINGEN UIT HET

EVANGELIE-BOEK

Overgeleverd in het Egmondsche cartularium bl. 1-2 (E).

< Fundaciones, dotaciones et donaciones Hecmundensi

s monasterio collate a primitivis comitibus Hollandie

necnon a ceteris fidelibus christianis excerpte seu

registrate de antiquo textu ewangeliorum, cuius anti-

quitatem et per consequens auctoritatem et volumen

ostendit et littera demonstrat. >

10 cTradicio primi comitis Hollandie et Geve comi-
tisse.>

Noverit omnium tam presentium quam per succe-

dentium temporum curricula venientium Christifi-

delium industria, qualiter domnus Theodericus comes

is una cum legali coniuge sua nomine Geva pro comparanda
perpetue hereditatis portione partem patrimonii, quam
hereditario iure visus est possidere, sua manu potes-
tativa ad ecclesiam in honore sancti Petri apostoli et

sancti Adalberti confessoris Christi in loco Egmundum*
2ovocato primitiva donatione tradidit. In viÜa Franla

nominata mansas novem, quarumsingule annis omnibus
libras duas debita exactione persolvunt. In orientali
parte fluminis quod vocatur Fle unam mansam, quam
mutuavit domnus Theodericus iunior filius prefati

25 Theoderici dans aliam mansam et dimidiam in villa

Nienthorp nominata, que integra cum altera dimidia

«Eg Hecmundum E.
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62 BRONNEN UIT HET CARTULARIUM

singulis annis libras tres persolvunt, sed vi arrupte
simt. Nichilominus in villa Allecmere vocitata duas

mansas, que annis singulis unam libram persolvunt,
ex quibus quartam partem manse non habemus. In

villa Callinge medietatem totius possessionis. 5

<Tradicio Theoderici comitis secundi et Hilde-

gardis coniugis sue.>

Traditio, quam domnus Theodericus cum legitima

coniuge sua nomine Hildegarda fecerunt ad predictum
locum pro comparanda perpetua beatitudine, hec est. 10

In villa Scagha nominata sex mansas, que annis singulis
novem libras et dimidiam persolvunt. In Haragan
mansas undecim et quartam partem manse, que singulis
annis sex libras et totidem uncias persolvunt ; in quo

loco etiam particulam prati possidemus, de qua quinque 15

sicli veniunt, In villa Rinighem nominata octo mansas,

quarum due singulis annis duas libras persolvunt et alias

sex operamur. Circa nos duas mansas, quas operamur,

Inter villam Elebentere hemerke que nominatur et

Sutherhemisuut mansas quatuor et dimidiam. In Wym- 20

nam integram mansam et dimidiam. In Walleshem

mansas tres. In Osdem mansas duas et dimidiam. In

Limban mansas quatuor et dimidiam. In Smithan

mansas duas. In Bachem mansas tres, quarum terciara

Odulphus presbyter cum sua adiutrice Ideca possidet, 25

sed post illorum obitum ad prefatum pertinebit locum.

In Ordebolla mansas duas. Que singule id est XXII J)
manse annis singulis dimidiam libram persolvunt.
In villa Heram nominata mansas tredecim et unam

dimidiam, quas nostri officiales tenent nee ullum een- 30

sum reddunt. In eodem loco mansas novem, que singulis
annis quatuor siclos et sex den. persolvunt. In Those

unam mansam, que annis singulis sex uncias persolvit.
In villa Obinghem mansam unam, quam presbyter
qui ecclesiam custodit, qua sanctus Adalbertus primum 35

requievit, tenuit, que annis omnibus quatuor uncias

persolvit. In Hemstede mansam unam,
de qua datur

una libra et quatuor uncie. Ab oriente fluminis quod
dicitur Bamestra unam mansam, que annis singulis
unam libram persolvit. Inter rivulum qui vocatur 40

‘) 4V2 + IVz + 3 + «14 + 4V2 + 2 +3+ 2 = 23. Mogelijk is de

mansus van Odulphus niet meegeteld.

63EVANGELIE-AANTEEKENINGEN

Sculingleke et alium rivulum qui vocatur Hureslede

quatuor mansas unacum piscatione. In villa Vellesan

nominata sex mansas, quas ad nostrum usum operamur,
et altare eiusdem ecclesie a nona usque ad nonam in

5 festo sancte Agathe. In villa que vocatur Foranholte

ecclesiam cum decimatione. Similiter et unam ecclesiam,

que sita est in villa que vocatur Noortga.
<Tradicio Arnulfi comitis tercii et Ludgarde coniugis

sue.>

10 Notum sit etiam cunctis nunc natis atque iam nascituris

domnum Arnulfum cum sua legali coniuge Ludgarda
hec tradere ad predictum scilicet locum Egmundum b

.

In villa que vocatur Thosa duas mansas, que singulis
annis unam libram et quatuoruncias persolvunt. In Castri-

-15 chem duas mansas excepta quarta parte unius manse,

que omnibus annis unam libram et quinque uncias

reddunt. In villa Vellesen nominata tres mansas, que

singulis annis libram et dimidiam persolvunt, necnon

et unum agrum, qui solvit decem denarios. In Saxnem

20 dimidiam mansam, que singulis annis triginta denarios

persolvit. In Phoranholta tres mansas, que omnibus

annis sex den. dant. In villa Nortga nominata mansas

quinque, que unoquoque anno novem uncias persol-
vunt. In loco qui vocatur Lopsen novem mansas, ex

25 quibus duas operamur ; cetere sex singule omnibus annis

quinque solidos reddunt. Nichilominus in loco eodem

iuxta fluvium Marne vocitatum unam mansam, que

singulis annis sex denarios persolvit. Et in eodem loco

quartam partem unius manse, que omni anno quinde-
-30 cim den. dat. In villa que vocatur Leythem mansam

unam et sextam partem unius manse, que unoquoque
anno tres uncias et decem den. persolvunt. In villa

que Bergan vocatur ab occidente Reni posita tres man-

sas, que annis omnibus tres uncias reddunt. Ecclesiam

35 etiam super ripam fluminis quod vocatur Flardinghe
cum decimatione sua. Similiter Hargan et Sche cum

decimatione sua.

<Tradicio diversorum devotorum hominum.>
Hec est hereditas, quam bone memorie Geldolfus

40 largitus est sancto Adalberto. In Callinghem censura

quindecira unciarum. In Rinighem duas mansas, de

6 Hecmundum E.

Fontes Egmundenses 17
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quibus per singulos annos una libra et dimidia sol-

vitur. Ab oriente fluminis Fle dicta unam mansam in

loco qui vocatur Buren, que per singulos annos tres

libras solvit, quam Hatto frater predicti Geldolfi vi

abstractam tenet. In villa nominata Castrichem dedit 5

Rantzo unam mansam sancto Adalberto, que singulis
annis triginta den. persolvit. Nichilominus unum pra-

tum, quod in nostro usu secamus. In Castrichem,
Adbret cum sua legali coniuge tres partes unius manse

tradidit sancto Adalberto, et quartam partem eiusdem 10

manse emimus ad ipsos. In villa Obbingem Hardnat

unam mansam, que omnibus annis quatuor uncias

solvit. In eodem loco Ysbrant unam mansam tradidit,

que nichilominus quatuor uncias solvit. In villa Thos

dicta Reimbert quartam partem unius manse, que 15

singulis annis triginta den, largitur. In Vellesen Frethe-

rard dimidiam mansam, de qua nunc singulis annis

triginta den. solvit ; sed post obitum eius ad prefatum
locura Egmundum b pertinebit. Item in Velsen Gher-

brant et Isbrant dederunt quartam partem unius man- 20

se pro anima fratris sui Adallardi et matris et patris,
In villa Scorlewalt nominata tradidit Theodericus

legislator quartam partem unius manse, que omnibus

annis quatuor uncias persolvit. In loco Wymnemmer-
walt vocato Wibrant cum sua matre Adalwar possessie- 25

nem dedit, que omnibus annis quinque uncias per-

solvit. Et idem Wibrant dedit pratum super sua uxore,

quod omnibus annis unam unciam persolvit, quod
ablatum est. In Allecmere Gelter dedit sextamdeci-

mam partem unius manse. Theodericus cum legitima 30

coniuge sua nomine Hildegarda pro compendio perpetue
beatitudinis tradiderunt sancto Adalberto in Alecmare

omne tholoneum sive ea, que de mancipiis et de equis
et de navibus accipitur, quia illa ad ministerium per-

tinent. 35

<Tradicio Theoderici comitis septimi cum Othehilda

coniuge sua.>

Theodericus comes filius Florencii comitis mutuavit

novem mansas contra sanctum Adalbertumin Masalant

a Scipleda in Mosam et in Westerbieran tres mansas«

b Hecmundum E.

cf. oork. no. 5,

a Mosa in Vronanslatc

,
dans censum in Alecmera

octo librarum singulis annis. Huius mutuationis testes

sunt Hermannus filius Popponis, Enghelbertus Scatha-

lot, Adalbero nepos comitis, Deddo de Riiswiic, Thru-

s sing, Thiedrac, Thidger, Blankart. Hoe autem factum

est Oethellilda comitissa volente et testimonium per-
hibente eiusdem Theoderici comitis uxore, Stephano
abbate presente. Ipso in die datum est Stephano abbati

ambacht de Alacmera, comitissa Otelida precante et

io adiuvante.

<Et notandum, quod supradicta permutacio nec-

non officii de Alecmaria, quod ambacht dicitur, donacio

facte sunt anno Domini milesimo octagesimo d tercio,
die septimo kalendas Augusti in Flardingha coram

is multitudine populi, übi omnia fere predia et iura a

primitivis comitibus Hollandie in terris, possessionibus,
ecclesiis, decimacionibus, censibus, ministerialibus, iuris-

diccionibus seu aliis quibuslibet bonis oblata, donata

seu collata monasterio Hecmundensi per predictum
20 Theodericum comitem Hollandie septimum confirmata

sunt et renovata, sicut patet plenius ex principali cyro-

grapho dotacionis monasterii Hecmundensis. >

Ettet et Evergerd dederunt sancto Adalberto censum

quatuor unciarum. Gerbrecht et Tetta dederunt sancto

25 Adalberto in Saxnem unum fiertala. Domnus Gher-

brandus dedit sancto Adalberto pro anima uxoris sue

Rictrude et filie Godile dimidium fiertala in Beveran

et trium vaccarum pascua in Altorp et dimidiam man-

sam prati.

30 <Éxpliciunt excerpta de antiquo textu ewangelio-
rum.>

c Vronanslant E
.

& octoagesimo E
.
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2. LIBER SANCTI ADALBERTI

/- Samengesteld omstreeks 1214.

Overgeleverd in het cartularium der abdij Egmond
uit de 15e eeuw (E) bl. 2v — l5.

De opsteller van het cartularium heeft den tekst van s

opschriften voorzien, die wij tusschen < > mededeelen.

Voor de onderdeelen van den tekst nemen wij de

nummering der uitgave van S. Muller Fz., B.M.H.G.

35 (1914) 15—39 over.

Deel II van den tekst, het zoogenaamde gravenregister, io

is in Mullers uitgave niet herdrukt, daar het reeds in

1889 door R. Fruin uitgegeven werd in B.V.G. 3e reeks V

182—210.

Fruin heeft aan zijn uitgave een afschrift van het

gravenregister in een handschrift van Balduinus de is

Haga van 1520 (Bid) bl. 111»—ll5 ten grondslag ge-

legd, dat in menig opzicht een beteren tekst oplevert.
Bid. heeft ook het begin van het urbarium.

(I). Clncipiunt principalia privilegia comitum Hol-

landie ab imperatoribus seu regibus Romanorum et 20

Francorum dictis comitibus concessa, de libro seu

registro sancti Adalberti excerpta.>

(1). <Preceptum seu donacio Karoli regis facta

Theoderico comiti Hollandie primo de bonis a Swithar-

deshaga usque Fortrapa et Kinnem.> 25

Hier volgt het diploma van koning Karei van 922,
beneden onder de oorkonden als no. 2 gedrukt.

<Notatur ex hoe privilegie, quod anno Domini

octingentesimo sexagesimo tercio septimo decimo kalen-

das lulü fuit inicium comitatus Hollandie, unde cum 30

E bl. 4.

dictus primus comes Hollandie supradicto die in comi-

tatum Hollandie Dei gracia fuerit exaltatus, predic-
tum diem ad laudem Dei honorare cupiens, reliquias
sancti Adalberti confessoris hoe die de sepulcro elevans

5 et ad monasterium Hecmundense, quod ipse construxe-

rat, transferens eas ibidem honorifice sublimavit.
Nota eciam, quod supradictus Karolus rex dictus

fuit Karolus Calvus, et fuit filius Lothowici Pii, filii
videlicet Karoli Magni imperatoris. Et huius Karoli

10 Calvi frater fuit Lothowicus rex Germanie et Bavarie,
de quo sequens donacio processit. Et fuit Karolus
Calvus genitus ex Pio Lothowico et ludith coniuge
et cognata filia Welpi ducis Bavarie. >

(2). cPreceptum seu donacio Lothowici regis facta
15 Theoderico primo comiti Hollandie de foresto Wasda

nuncupato.>

Hier volgt het diploma van honing Lotharius van 969,
beneden ah no. 3 gedrukt.

(3). <Preceptum seu donacio Arnolfi regis facta
20 cuidam Gerolfo comiti de bonis inter Renum et Swither-

deshaga situatis.>

Hier volgt het diploma van honing Arnulf van 889,
beneden als no. 1 gedrukt.

(4)* <Preceptum seu donacio Ottonis regis facta
25 Theoderico comiti Hollandie quarto» de bonis inter

duo flumina Liera et Hisla et inter Medemlacha et

Chinnelosara gemerchi dicta situatis necnon de comita-
tibus Masalant, Kinhem et Texla nuncupatis.>

Hier volgt het diploma van honing Otto 111 van 985,
30 beneden als no. 4 gedrukt.

Gravenregister :

(II). <Fundacio et dotacio monasterii b Hecmun-
densis a primitivis coraitibus Hollandie facta, cum

genealogiis et quibusdam gestis dictorum comitum,
35 de libro sancti Adalberti. >

0 Door eenlatere hand verbeterd in : secundo E. b volgt doorgehaald:
Eg E,
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Aanl. Ev.

Aant. Ev,

<Et primum de Theoderico primo comité Hollandie.>

Primus Theodericus frater Waldgeri b 'erat virvalde

gloriosus et Deo per omnia carus. Hic dignitatem prefec-

ture suscepit a Karolo Francorum rege. In cuius tem-

pore Deo revelante inventum est corpus sancti Adal- 5

berti et translatum in locum, übi nunc a fidelibus

veneratur. In quo idem comes cum legitima coniuge sua

Geva ligneam construxit ecclesiam, instituens ibi sancti-

monialium vitam etc offerens Deo primitiva dona ad

eundem locum J in Franla mansus novem, in Alcmere duos 10

mansus, in Kallinged medietatem totius possessionis persolventem

singulis annis XIIII libras. Hic genuit filium Theo-

dericum nomine et felici fine migravit ad requiem
celestis patrie ac sepultus est cum sua predicta coniuge

ante aram sancte Marie. 15

<De Theoderico secundo comité Hollandie.>

Filius amborum/ Theodericus nobilis horum,

Quem rex Lotharius/ ditavit munere, maius

Ekmundis 6 templum,/ quod adhuc nunc ccrnitur

ipsum, 20

Christo f fundavit,/ hostes per quem superavit.
Auro cum gemmis/ aram struxit speciosis.
Historiam, textum/ gemmis auroque retextum.

Removens ab eodem loco sanctimoniales feminas,

que ob asperitatem dure gentis Fresonum monasticam 25

non potuerunt g ducere religionem h
,

instituit mona-

chorum vitam, que adhuc ibi Deo protegente servatur;

offerens et ipse cum legitima uxore sua Hildegarda

ad eundem locum : in Scagon* VI mansus, in Haragan XI mansus

et quartam partem mansi, in Reniggemk VIII mansus, ÏUXta 30

claustrum II mansus, inter villam Elebentere hemerke que nominatur

et Sutherhem mansus 1111 et dimidium, in Wimna 1
mansum et

dimidium et ab eodem mansu usque in Arem omnem

terram cultam et incultam in agris et pascuis, in Wallehem